*) Și aici Friedler are : Exibent.
2) Cipariu: Archiv, p. 574.

ergo eos exhibita nostra clementia, conservare aut conservări 
facere fidelitates vestrae nolint, quinimmo turbant, et ad deci • 
marum praestationem eos adigunt. Proinde clementer et serio 
omnibus cuiuscunque ordinis praeinserlis fidelibus nostris man- 
damus, ut in prioribus solitis eorum privilegiis, et erga eosdem 
demonstrata nostra clementia, et immunitate conservent et de- 
fendant, ad decimarumque praestationem eos ne adigant. Quoniam 
nec in hodiernum usque privilegia eorum regni Slatus violarunt, 
verum conservarunt, et conservant eos in iis. Secus non facturi. 
Praesentibus perlectis, exhibenti x) restitutis

Datum in curia nostra Gorgeny Szent Imre, 
mensis Augusti, anno 1676.2h
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doxarum in Transilvania ministrorum Episcopi, uti Actoris pro
curator ob una, ac Egregii Georgius Brankovits, et Joanes Pater 
unus Graecorum negotiatorum, partem honorabilis Szavae Bran
kovits praefatarum Ecclesiarum Valachicarum Vladicae agentes, 
ipso Vlădică morbo egerimo laborante in Monasterio tamen proe- 
fecțo constituto, coram nobis in figura videlicet judicii noștri 
comparuerunt et idem procurator dicti Reverendissimi Domini 
Actoris exibuit nobis literas quaedam duas videlicet relatorias 
atestatorias per Egregios Georgium Csicsoi el Stephanum Pronai 
majores et aulicae suae celsitudinis Principalis Cancellariae Scri- 
bas, et jure notarios per Eandern suam celsitudinem ad id spe- 
cialiter ex missos legitime confectas, et expeditas, juxta quorum 
tenorem declaravit coram nobis, quod praefatus honorabilis Szava 
Brankovits juribus tam Divinis, quam humanis spretis et con- 
temptis, neglectaque oficii sui necessitudine horendis, ac detesta- 
bilibus criminum generibus se se inficiendum, et polluendum mi
nime sit formidatus, qui ut poți nobilis cuiusdam Valentini Sze- 
nâsi de Colosvâr Conjugem Catherinam Tomosvări vestibus viri- 
libus indutam furtim abripi, et ad se adduci fecisset, eandemque 
sibi consanquinem contra consaquinitatis necessitudinem concubinam 
apud se retinuisset, ac variis in locis cum eadem incestum comisisset 
quae illegitimo cum eadem congressu pregnata puerumquoque 
peperisset; et post vero profatus inctus (quibus ad id inductis 
rationibus ipse novit) in partes turcicas transfugiens profatam 
quoque ejusdem consanquineam ut concubinam sibi duci curasset, 
ac ibidem etiam apud se retinuisset, contra canones tam Ecclesiarum 
Orthodoxarum quam etiam universorum Valachicae professioniss, te- 
nores, quae quidem facinora, et ejusdem incti patrata horrendissima 
ex litteris atestatoriis promentionatus, et pro parte actoris modo quo 
supra exibitis fusius elucescerent. In super idem inctus monasterium 
albense desolationi et ruinae deflecti permississet, Typographiam 
linquae Valahicae procurare neglisisset, aliaque bona et proven- 
lus monasterii praefati vel non procurando, vel eadem dissipando 
profudisset. Ob hac, aliaque hujus generis facinora, et patrata ho- 
rendissima fusius in proectatis attestatoriis comprehensa, cupiebat 
profali actoris procurator eundem inctum officio suo Episcopali 
Vladicatus scilicet et Pastoratus privări; et ab eisdem degradări, 
ac adjusti puniendum manibus supremi magistratus celsissimi vi
delicet Principis Transilvaniae dări, et assignari; ita tamen, ut eo 
etiam facto rationem bonorum, et proventuum monastirii praefati 
reddere debeat, et teneatur. Quibus sic per praefatum actoris pro- 
curatorem allegatis, praefati incti vicem gerenles humili coram 
nobiscum instantia iteralis instituia vicibus pârlim dilationem, 
partim vero procuratorem sibi dări postulabant. Quibus prefati
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Actoris procurator satis habuisse temporis, ac dilationis, ita et 
procuratorem, aquirandi a termino videlicet generalis synodi prae- 
fatarum Ecclesiarum Valachicarum in anno praeterito celebratae 
annum integrum complectentis, reposuit. Quibus perceptis incti 
vicem gerentes exmissionem sibi a jure dări postularunt; Procu
rator vero actoris ex praetacta generali synodo Ecclesia
rum Valachicarum ministrorum praefato incto non modo con- 
cessisse exmissionem, verum ut sibi consulat, sedulo in junctum 
fuisse, retulit et comprobavit. Quibus sic auditis et perceptis vi
cem praefati incti gerentes humilima cum instantia gratiose se- 
driae praefatae se se submisserunt censurae. Quibus procurator 
actoris praefati sic auditis et perceptis superioribus inhoerendo 
allegationibus institutis: per nos super in praemissis juris aequi- 
tatem institueque complementum elargiri postulavit.

Nos itaque habito et assumpto profanorum specialium viro- 
jurisperitorum nobiscum in examine ventilationeque, et dis- 

cussione praesentis causae pro tribunali confidentium consilio 
praematuro et sana deliberatione praefatorum litigantium alega- 
tionibus et propositionibus, ut et in tam diis utriusque agitatis, 
et institutis asumptis ventilatiis, et digestis eorundemque juri 
adversantibus rejectis, cassatis, et anhilatis juxta tenorem pro- 
positionis et aquisitionis procuratis D. Michaelis de Thopheo pro- 
fati videlicet actoris vigore litterarum modo praeclarati expe- 
ditarum judicialemque nostram in praesentiam exhibitarum pa- 
trata, sceleraque horendissima profati incti proclarata, sufficienter 
declarantium et comprobanlium inctum praefatum Szavam et 
Brankovits hactenus Ecclesiarum in Transilvania Valachicarum 
vladicam et monasterii Albensis Pastorem primarum tamquam 
raptorem, qui conjugem alterius furtim abripi tăcere, incestuosum, 
qui ut pote, mulierem sibi consanquineam congredi, et tamquam 
ad alterum qui cum aliis etiam mulieribus in foedere matri- 
monii existentibus, et constitutis se se poluere, et inquinare 
non formidaverit. Officio Vladicatus videlicet et pastoratus 
privandum, eumque eidem officio renunciandum et ab eo 
degradandum et signis officii sui promemorati externiis adem- 
ptis, manibus supremi magistratus illustrissimi videlicet, ac cels- 
simi principis Transilvaniae adjuste puniendum tradendum et 
assignandum vigore canonum Ecclesiarum videlicet Transilvaniae 
Orthodoxarum ministrorum octuagesimi et octuagesimi primi, 
Ecclesiarum vero Valachicarum ministrorum septuagesimi quinti, 
judicialiter decrevimus, et comissimus, prout decernimus, et comil- 
timus harum nostrarum vigorum, et testimonio litterarum me- 
diante, ita tamen, ut eo etiam fado, bonorum, elprovenluum mo- 
nasterii praefati rationem reddere debeal, et teneatum ulterioris
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1

*) Samuil Clain: «Istoria Românilor», manuscris. IV. Partea 8, §. 6.

vero causae praesentis declaretionis gratia deliberationem sedriae 
nostrae Hungarico conscriptam idiomate verbo tenus proesent 
inseri, et inscribi congruum et honestum esse duximus: cujus 
quidem deliberationis nostrae tenor, et verbalis continentia hoc est:

„Mint hogy mind uz mi kegyelmes urunk eo Nagysâga, 
mind az szent generalis deputatusi, seot az egesz oldh sinath elbt 
rendesen kolt inquisitoria Relatiokbbl constat, hogg Brankocits 
Szăva eddig oldh Pilspbk mind nyiloânsâgos Raptor micei mds 
kereszttny Felebarâtjdnak Feleseget ferfi kontosben oltiiztettcen el 
ragatatta. es magăhoz hozatta, mind utâlatos incest uosus, micei az 
emlitett es tole titkon el hozatot aszony ember atyafiâcal, hugăcal 
tisztâtalanul elt es cele fertelmeskedett, mind pedig adulter, micei 
mas aszony emberekkel is egtelenbl parâznâlkodott per hoc tetzett 
az egesz ebben az dologban le illt szent gyulekezetnek es szeknek 
nemine excepto IMn ezen dologban le illt szemebyek szâz egyen, 
hogy Brankocits Szâca edig olăh Piispbk mind puspoki, mind pe- 
diglen papi tisztebbl degradâltassek pilspoki pdlczdja es sapkâja 
pilspoksegnek killso jellem tole el vetetbdcen, micei sem az Istennek 
tbrcenye, beszedi, sem az Isten beszedecel egyezo Erdely orszâgi 
ortodoxa Ecclesidk 80, es 81 canoni, sot meg az magarendi es 
callâsa szerent calo hetcen otodik Canonis nem enyedik hicatah/dnak 
rendi, ds meltosâga is nem szenvedheti, hogy illy czegeres vetkekben 
elt ember Pap, annâl inkâbb egesz papi târsasâg elbte jdroja Vla- 
dikuja leheșsen, nem csak depolnâtassek pedig, hanem mint olyan 
infâmis szemely justa appvob. constitutionis pars prima titulo primo 
artic. tertio killso magistratus, ugy mint az mi keggelmes urunk eb 
Nagysâga kezeben es meltosâgos depositioja ala adaitasek, ugy mind az 
ditai, hogy ez meglhen es az Fejercâri Clastromhoz tartozo Bonumokrol 
szâmot adni tartozek".

Quibus (ut praemissum est) sancte et fideliter expeditis 
praesentes nostras litteras sententionales manum nostrarum sub- 
scriptione, sigillorumque, proefati causa in preesenti, et Comis- 
sione suae celsitudinis principalis, praesidentis, nec non syno- 
dorum orthodoxae videlicet religionis, ut et profesionis valachicae 
ministrorum munimine roborandos, et confirmandos, extradandos 
judicio sedriae profatae duximus, et concedendos. Datum ex gene
rali congregatione, sive sinodo ministrorum in Transilvania Eccle- 
siarum Valachicarum ex sede scilicet judicii anno proefato in 
monasterio videlicet Albensis Transilvaniae celebrata Die secunda 
mensis lulii, anno Domini millesimo sexcentessimo octua- 
gessimo1).

173

XII.
Nos Michael Apafi Dei gratia Princeps Tran>ilvaniae, par- 

tium regni Hungariae dominus, et Siculorum Comes etc. Merno- 
riae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit 
universis: Quod licet lllmus quondam princeps dominus Georgius 
Rakoczi 11. praedecessor noster bonae mernoriae ex auctoritate 
sua principali Szavam Brankovics de Podgoricza in Vladicatus 
universarum ecclesiarum Graecos, Rascianos et valachicos rilus 
observantium superintendentis nempe functionem promovendum 
et statuendum duxerit, in qua idem ex benigna etiam nostra an- 
nuentia haclenus perstiterit, nihilominus lamen idem Szava Bran
kovics posthabitis status sui ecclesiastici rationibus, quippe qui 
tanquam in eisdem ecclesiis praenominatorum Praeses rituum, 
quibus vitae innocentis, pietatis ac morum probitatis sanctimonia 
caeteros pastores officio suo Vladicali subexistentes praecellere, 
ac illis facis instar ardentis bono exemplo praeire debebat, per- 
versorum morum suorum ac aflectuum praecipitatus detrususque 
in baratrum, semeț ipsum horrendo incestus vitio, cum adultera, 
fratris sui germani concubina, sorore videlicet consanquinea sua 1) 
variisque nefandae vitae maculis implicuisse, manusque suum 
Vladicale vitae dissolutioris detestandis nequitiis offuscalum fecisse 
fuisset compertus, ob idque cum per pastores ejusdem sectae 
subinde de ejus immodestia et exorbitalionibus quam plurimis 
variae apud nos querelae fuissent institutae, tandem facto con- 
ventu generali universorum seniorum et pastorum Valachorum 
graeci et Rasciani rituum, in eodem generali conventu servatis de 
jure et eorundem Consistorii consuetudinae servandis in jus 
attractus, omnium eorum quibus accusabatur scelerum nefandorum 
ex certis ac plurimis fassionibus legitime collectis in facie Con
sistorii ejusdem conventus producția reus compertus, officio suo

*) Tantum crimen nullibi alias, neque apud Cserei licet reformatuin 
hominem illius aetatis imputatum legimus, et non obstante principis auctori- 
tate et synodi decisione merito in dubium vocare licebit. Veriorem depositio- 
nis causam conditioaes neoelecto A. Eppo. propositae, quae non modo fidem 
ecclesiae giaecae sed ipsam etiam A. Eppi. independentiam in rebus sacris 
subvertunt, indicare videntur. Loco resistentiae a parte A. Eppi. quae decenter 
et absque metu majoris resistentiae a parte Cleri pro causa depositionis ad- 
ferri non poterat, alia substituia sunt sed ob id ipsum suspecta, qualia tristia 
exempla non raro historia ecclesiae christianae uti in causa M. Athanasii 
suppeditat. Quae Cserei de his tradit in fine hujus voluminis subjicientur. 
Videatur etiam P. Maior hist. eccl. val. pag. 80 și 169, Engel Gesch. d. ungr. 
Reiches 3 B, S. 480. Erat Autem A. Eppus hic ex iluștri familia Rascianorum 
Brancovics et Corenics, cujus frater ut videtur erat Comes Georgius Bran- 
covics Despotes Illyriae etc. uti videre est ex multls actis et diplomatis in 
libro Latino-Serbico : Priblavenie soderxascea vaxnaja pismenaja dokazatelstva 
k izjasnemju istorii Slavenskich norodov tom. IV. p. 272—368.
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Vladicali dimovendus, ac ne commune etiam pastoratus munus 
labe aliqua inspergi permittatur, ut at luendam debitam poenam 
magistratul saeculari tradatur et extradetur, unanimi voto et 
sufl'ragio eorundem pastorum adjudicatus fuisset; unde cum de alio 
Superinlcndente vulgo Vlădică vocato in locum illius surrogando 
sermo inter eosdem, atque tandem honorabilis vir losephus Budai de 
Piskincz in Vladicam eligendus in omnium eorundem pastorum ora 
venisset, supplicatum nobis illico exstitit, quatenus nos quoque idem 
munus ecclesiasticum eidem gratiose conferre, eundemque in eodem 
Vladicatus officio clementer confirmare, ac gratia nostra principali 
hac in parte prosequigratiose vellemus. Quorum supplicationem modo 
praemisso nobis factam justam omnino et equitati consonam 
agnoscentes, nos quippe, quibus a toto principatus noștri regi- 
mine vel maxime cordi simul et curae diligenti esse consuevit 
universos et quos libet status nostro regimini divinitus con- 
cessos in justo et decenți ordine dirigi ac conservări, neque 
mediis illis quae ad illud conservandum pertinent quosvis fru
strări permittere, eidem losepho Budai, a nonnullis fidelibus 
nostris praecipuis singulari quadam intercessione de ejus mo
destia, morum probitate vitaeque integritate ac conditione in 
suae religionis professione commendato, universarum ecclesiarum 
valachicarum graeci et Rasciani rituum in Albensi Transilvaniae, 
Hunyadiensi, Thordensi, Colosiensi, Dobocensi de Kukiileb, Szol- 
nok inter, et mediocri, Maramorasiensi, Kraszensi (sic) Bihariensi 
et de Zarand comitatibus, in Szepsi, Kezdi, Orbai ac Miklosvâra, 
Udvarhely et ejusdem filialibus Keresztur ac Bardocz, Csik, 
Gyergyo, et Kâszon, Maros et Aranyos Sedibus Siculicalibus, inque 
Cibiniensi, Segesvâriensi, Mediensi, Szâsz-Sebesiensi, Keohalmiensi, 
Nagy Sinkiensi, Ujegyhăziensi, et Szeredahelyensi Sedibus Saxo- 
nicalibus, ut et in Keovăriensi, Barczensi et Bistriciensi Distric- 
tibus, excepto tamen Fogarasiensi1), in ditione videlicet nostra 
Trnica, et partibus Hungariae eidem annexis existentibus, Vladi- 
catum illarum scilicet uti praemissum est, quae graecanicam se- 
quntur religionem dantes et conferentes, atque in eodem Vla- 
dicatu ipsum benigne confirmandum duximus, bis tamen sub 
sequentibus per expressum adjectis conditionibus. 2).

l) Partem banc A. Eppatui penitus subtractam fuisse per hune 
Principem manifestam est ex pluribus actis apud III. D. Kemeny 1. mox ci- 
tando p. 53. notatis, quorum adhuc ineditorum praecipui tituli sunt:

Az ola papok rendtartăsok.
Fogaras foldi Olâh papokrol dispositio.
Az Fogaras foldi Olâhoknak olâ Espestet es Vlâdicat tartani meg engedtetik. 
A Fogaras foldi olâh papok visitatiojârul irt punctumok. 
Fogaras foldon lăvo olâh papok kitol fiigjenek etc.

Conditiones tales etiam sub prioribus principibus reformatis novis 
Metropolitis per superintendentem reformatum propositae sunt, quales sunt
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rabitur, 
quoque pastores procurabit et faciet.

îl. Quod Catechismuin ipsis jam exhibitum Q recipiet re- 
cipique per alios curabit, eumque juventutem ipsam, turn ipsemet 
diligenter docebit, tum per alios doceri faciet.

III. Quod baptisimi sacramentum juxta institutionem Dei 
noștri lesu Xti aqua simplici in nomine patris, fiilii et spiritus 
S. administrabit, ac per alios administrări faciet.

IV. Quod sacrum coenae Dni. sacramentum, quod com- 
munionem vocamus, perinde juxta institutionem Dni. noștri lesu 
Christi vino ac pane administrabit, et per alios administrări faciet, 
idque adultis tantum et integri judicii, atque vitae haud profanae 
hominibus participabit participări que faciet.

V. Quod divinam Dni. noștri lesu Christi majestatem, 
qui est noster unicus salvator atque mediator apud patrem, divino 
prout christianum hominem decet, venerabitur cultu, venerarive 
eodem modo per alios faciet, sanctos vero etiam debito honore 
prosequetur prosequive faciet.

VI. Quod cruces et simulacra in templis collocata non 
cultu aliquo religioso colet, verum pro ornaculis duntaxat tem- 
plorum ac memoria passionis Dni. habebit haberique faciet.

VII. Quod cerimonias ad tmnulos vel sepulturas e vivis 
migrantium juxta receptum christianorum morem ac consuetu- 
dinem, adhibitis ubi necessum foret contionibus ac cantionibus 
sacris, peragi faciet, superstitiones autem illas aniles nequaquam 
approbabit vel docebit, approbarique vel doceri faciet.

quae A. Eppo. Oresti Anno 1640 per superint. Stephanum Gelei, oblatae erant 
et ineditae extant in Archivo et biblioteca Albensi teste Uimo. Corn. Josepho 
Kemeny in Notitia Archivi Capituli Albensis P. II. p. 296, ubi haec leguntur:

«Nr. 257. Stephanus Gelei injuriossissima proponit puncta Valachico 
illo popae qui succesor esse vuit Episcopi defuncti Valachorum subscribitque 
se Episcopum Hungarorum".

„259. Idem zelossisime informat Principem de conditionibus a se 
propositis futuro Episcopopo Valachorum. Albae 24 Sept. 1640.

Ibidem p. 296 Nrr. 253. Stephanus Gelei refert mortem Episcopi 
Valachorum Georgio principi oratque eum uthominem prudentem huic muneri 
praeficiat. Albae 4 Sept. 1640. ornnia inedita.

Imo anno adhuc 1697 sub A. Eppo. Teophilo invenimus Superinten- 
dentem reformatorum se se Episcopum Valahorum subscribentem ut in col- 
lationalibus Archipresbiteralibus inferius P. III. producendis videre licebit».

*) Pag. 63. Catechismus deduobus tantum sacramentis sub principe Geor- 
gioR acoti I. bis editus, ed2.de anno 1657 in 12-o, rarissime accurrit; exstabat 
vero olim in Biblioth. Basilitarum hic, et apud me ex redemtione partis bi- 
bliothecae CI. quondam Med. Dr. Basilii Popu, sed utrumque jam intercidit,

I. Quod sacro-sanctum Dei verbum juxta sacros Bibliorum 
codices tam dominicis quam aliis diebus festis, tum in ecciesiis 
~is, tum ad funera, tum vero alibi, ubicunque locorum deside- 

vernacula praedicabit praedicarique per quosvis alios

ed2.de
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VIII. Quod personas sacro-sancto malrimonii viculo copu- 
landas, Iribus ad minimum ante copulationem diebus, in frequenli 
ecclesiae coetu publicabil, ac per quoslibet pastores sibi subjectos 
ubilibet el in quibusvis ipsorum ecclesiis publ (-ari faciet, ac si 
nihil vilii, quo copulație eorum fulura impediri posset, de iisdem 
inaudialur, copulabit libere juramenti sacramente mediante, ac per 
alios etiam perinde copulari faciet, que vero iam sunt invicern 
copulalae, ambae sancte cohabitent, el siquae perfide se invicern 
deseruerint el utraque earum in hoc regno Tranniae, vel parlibus 
eidem annexis vi vere comperialur, nullo pacto nullaque de causa 
eas diverlel; venim eo in casu alter allero perfide deserlo pe- 
regre ad exteras, ac longe distrantes oraș se conluleril nec illius 
cerlus de eo rumor inaudialur, tandem exacto quatuor aut quinque 
circiter annorum curriculo juxta usilatum ecclesiarum hungari- 
carum orlhodoxarum morem el consuetudinem liberam parii in- 
nocenti ac desertae dabil ac dări curabit nubendi potestalem.

IX Quod nefandae ac profanae vilae homines publicosque 
malefactorcs ab ecclesia ac communi fidelium hominum coetu 
excomnnicalos ac omnino excluso (s.) habebit haberique per 
alios procurabit, neque illis usum cultus divini publicum per- 
mittet vel permitti patietur, quoad usque iidem poenitentia seria 
mediante Deum imprirnis post ecclesiam sibi praeconcilialam ha- 
buerint resipuerintque

X. Quod illos qui ex Valachis sive ecclesiasticis sive 
plebeis instinclu spirilus s veram fidem orthodoxam amplexi se 
se episcopaiui orlhodoxo adjuxerint, eos nullo modo turbare vel 
molestare clam vel palam atlentabit. per aliosque altenlari per- 
mittet, quim eosdem aeque ac sibi parentes fraterna charitate 
prosequetur, neque contra eosdem apud populum quicquam ad- 
versi molietur. vel per alios quospiam moliri patietur.

XI. Quod singulis annis, universis officio ejus Vladicali 
subexistentibus pastoribus generalem indicei synodum, ubi si in 
negotio religionis quippam ardui occureret, extunc obs’rictus sit, 
una cum senioribus suis Rmum. etiam Episcopum Orthodoxum 
hungaricum modernum vel futurum super eo consulere, censu- 
ramque ac consensum ejusdem ratum et acceptum habere.

XII. Quod seniores e£ unanimi voto et suffragio Con- 
sistorii eliget eligique faciet, neque quempiam eorum pecunia vel 
quoris munere corruptus otîicio privabit vel privări permittet, 
verum si qui eorum excessum aliquem commissise, vel quovis 
modo a justo ofticii sui tramite declinasse comperti fuerint, justo 
juris processu tales ex officio degradabit, rem totam praenotato 
etiam Duo. episcopo orlhodoxo communicando. Et qui tandem ad 
subeundum munus hujus modi senioratus dignus fuerit visus pa- 
storicus etiam ejusdem dioecesis vel districtus aut comitatus,
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resti- 
et suf-

maxime vero prelibato Dno. episcopo ortodoxe ; consentientibus, 
eligetur ac in locum ab oficio remoti surrogetur.

XIII. Quod temporibus visitationum generalium eccle- 
siarum passim in regno Trniae. sub jurisdictione sua existentium 
fiendarum ac celebrandarum, causas siquae graviores accurrerint, 
una cum senioribus sibi adjunctis decidet; quorum judicio siqua 
partium litigantium contenta esse noluerit, ex tune eandem ma- 
turius revidendam ad sedem judiciariam Albensem Vladicae ejus- 
dem per viam appellationis provocare valeat ubi adhibitis senioribus 
paulo pluribus causas easdem denuo discutiat ac decidat, censura 
quoque ac consiliu saepe nominali Dni. episcopi Orthodoxi usus.

XIV. Qud nullum hungarorum matrimonii vinculo copu- 
labit vel copulari faciet, neque quenquam eorum separabit, vel 
separări faciet, neque infantem baptizabit, neque defunctos sepe- 
riet, neque aliis ea peragendi dabit potestatem; hoc unico ex- 
cepto casu, si scilicet quispiam ex Valachis aliquam ex hunga- 
ricis mulieribus vel puellis virginibus in uxorem sibi desponsa- 
verit, ejusque foret animus ut per pastorem valachicum copu- 
lelur. Quas quidern universas et singulas conditiones, siqui eorum 
vel in toto, vel in parte violasse compertus fuerit, prima quidern 
vice sex florenis, secunda autem decern et duobus Ilorenis hun- 
garicalibus mulctabit, tertio denique in id ipsum temere impin- 
gentes ex otlicio degradabit.